
quinta-feira, 29 de AGOSTO de 20134  CADERNO 2

602010439213826516 - IDESP 0261 449052 58.415,97

842010927213696543 - IGEPREV 0101 339092 161.055,18

TOTAL 2.902.258,13

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111050412212974668 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 500.000,00

111050412213056275 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339030 90.000,00

111050412213172969 - Gab. Gov - Casa Civil 0101 339039 200.000,00

131010433112016614 - SEAD 0101 339030 100.000,00

131010433112016614 - SEAD 0101 339039 100.500,00

352010842213876726 - ASIPAG 0101 339048 161.055,18

352010842213876726 - ASIPAG 0101 339048 50.000,00

552012312613776622 - PRODEPA 0101 339039 30.000,00

552012312613776622 - PRODEPA 0101 449051 895.667,95

552012312613776622 - PRODEPA 0261 339039 566.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339035 209.035,00

TOTAL 2.902.258,13

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de junho de 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 749, DE 10 DE JUNHO DE 2013 
Número de Publicação: 575545

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por SUPERÁVIT, no valor de R$ 17.353.912,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso V da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro 
de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
17.353.912,00 (Dezessete Milhões, Trezentos e Cinquenta e 
Três Mil, Novecentos e Doze Reais), para atender à programação 
abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

041010206113356339 - TJE 0301 319092 11.000.000,00

041010212212974654 - TJE 0301 339037 373.912,00

041010212213371987 - TJE 0301 339034 2.000.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 319011 400.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 319092 600.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 339033 100.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 339039 100.000,00

381010103212414506 - MP/TCM 0301 449051 300.000,00

381010112212974534 - MP/TCM 0301 339014 50.000,00

381010112212974534 - MP/TCM 0301 339033 50.000,00

381010112212974534 - MP/TCM 0301 339037 100.000,00

381010112212974534 - MP/TCM 0301 339039 100.000,00

381010112212974535 - MP/TCM 0301 319011 800.000,00

381010112212974535 - MP/TCM 0301 319092 1.000.000,00

381010133112016003 - MP/TCM 0301 339093 80.000,00

381010133112016004 - MP/TCM 0301 339039 200.000,00

381010133112016004 - MP/TCM 0301 339046 100.000,00

TOTAL 17.353.912,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 10 de junho de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 de junho de 2013.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2013-CCG/PA

Número de Publicação: 575899
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições e ainda considerando a adjudicação pela 
Pregoeira no Pregão Eletrônico n.º 04/2013-CCG/PA, referente 
o processo n.º 2013/229638-CCG/PA, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame e autorizar a Contratação e 
emissão de Nota de Empenho, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Água 
Mineral (GRANADA 300 ml: Água mineral sem gás, embalada em 
frasco tipo granada transparente de 300 ml, em caixa com 24 
unidades, Ph de 9.2 a 25°, validade mínima de 12 meses), para 
atendimento das demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA: FRANCISCO RICARDO VALERIANO 
LOPES - ME, CNPJ: 05.579.355/0001-09, foi a vencedora do 
Pregão Eletrônico do Tipo Menor Preço Global, com o lance de: 
R$ 14.760,00 (Quatorze Mil, Setecentos e Sessenta Reais)
PREGOEIRA: ANA RÊGO CASTRO
ORDENADOR: SOFIA FEIO COSTA – Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
Número de Publicação: 576133

PORTARIA Nº 2.333/2013-CCG DE 28 DE AGOSATO DE 
2013

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/405972,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no período de 26 a 28 de 
agosto de 2013, a fim de participar do Seminário do Simples 
Nacional, devendo responder pelo expediente do Órgão, nos dias 
27 e 28 de agosto, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE AGOSTO 
DE 2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 576138

Ato: PORTARIA Nº 2.334/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Comissionado / FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE MESQUITA 
(Assessor de Gabinete/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 576142

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.335/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FRANCISCO CICERO DO AMARAL NETO                   Assessor de Gabinete/DAS-3         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 576167

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.342/2013-CCG

Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ESMALIE DA SILVA MESQUITA                         Ajudante de Ordens/DAS-4           
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 576146

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.336/2013-CCG
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
RAFFAELLA DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO             Assessor/DAS-4                     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 576149

Ato: PORTARIA Nº 2.337/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO MARCOS MIRANDA DA PAZ (Assessor 
de Inteligência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 576152

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.338/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL                   Assessor de Inteligência/DAS-2     
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 576159

Ato: PORTARTIA Nº 2.339/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / ESMALIE DA SILVA MESQUITA (Assessor de 
Segurança Especial/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Admissão de Servidor
Número de Publicação: 576161

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.340/2013-CCG
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA                       Assessor de Segurança Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 576166

Ato: PORTARIA Nº 2.341/2013-CCG
Término Vínculo: 01/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Servidor(es): 
Comissionado / MARIO LUIS CARDOSO OLIVEIRA (Ajudante de 
Ordens/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 575889

Portaria: 217/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56230731/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM 
) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 12/08/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 575982

Portaria: 218/2013CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984


